
312 F. t. 1. vedr. ophavsretsloven 

. Til lovforslag nr. L 19. Skriftlig fremsættelse (2. oktober 2002) 

Kulturministeren (Brian Mikkelsen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af ophavsretsloven 
(Gennemførelse af infos oc-direktivet, nye aftale- 
licenser m.v.). 

(Lovforslag nr. L 19). 
Hovedformålet med lovforslaget er at gen- 

nemføre direktiv 2001/29/EF af 22. maj 2001 om 
harmonisering af visse aspekter af ophavsret og 
beslægtede rettigheder i informationssamfundet; 
det såkaldte infosoc-direktiv. Direktivet skal 
være gennemført inden den 22. december 2002. 

Infosoc-direktivet harmoniserer EU-landenes 
lovgivninger om ophavsret og ophavsretsbe- 
slægtede rettigheder med særligt sigte på de nye 
digitale udnyttelsesmuligheder i informations- 
samfundet. 

Hovedpunktene i infosoc-direktivet er følgen- 
de: 
-  En harmonisering af eneretten til henholds- 

vis kopiering, overføring og spredning. 
-  En udtømmende liste over tilladte undtagel- 

ser fra disse rettigheder. 
-  Regler om beskyttelse af tekniske foranstalt- 

ninger og elektroniske oplysninger om ret- 
tighedsforvaltning. 

Harmoniseringen af retten til kopiering og ret- 
ten til overføring, herunder udsendelse i radio og 
fjernsyn og tilrådighedsstillelse on demand, 
nødvendiggør i hovedsagen kun tekniske æn- 
dringer i ophavsretsloven. For så vidt angår 
spredningsretten er vi derimod tvunget til at for- 
lade princippet om international konsumption og 
i stedet indføre en regel om regional konsumpti- 
on. Det betyder i praksis, at det ikke længere vil 
være lovligt at parallel- eller specialimportere 
eksempelvis bøger og plader fra lande uden for 
EØS med henblik på salg i Danmark uden rettig- 
hedshaverens samtykke. 

Ophavsretslovens undtagelseskapitel kan med 
en række mindre justeringer tilpasses infosoc-di- 
rektivets udtømmende liste over tilladte undta- 
gelser. Justeringerne består fortrinsvist i, at en 
række af de gældende undtagelser begrænses til 
ikke at gælde for udnyttelse i erhvervsøjemed. 

Infosoc-direktivets regler vedrørende tekniske 
foranstaltninger, dvs. kopispærringer og lignen- 
de til beskyttelse af værker m.v., og elektroniske 
oplysninger om rettighedsforvaltning betyder, at 
der skal indføres helt nye regler herom i ophavs- 
retsloven. Jeg foreslår derfor en række forbud 
mod omgåelse af henholdsvis kopispærringer 
m.v. og elektroniske oplysninger om rettigheds- 
forvaltning. Som et supplement hertil stilles der 
forslag om en særlig mekanisme til løsning af 
konflikter i forholdet mellem de ophavsretlige 
undtagelser og tekniske foranstaltninger. 

Ud over de lovændringer, der er nødvendig- 
gjort af infosoc-direktivet, fremsættes forskelli- 
ge andre forslag, der ikke har en direkte tilknyt- 
ning til direktivet. 

Det drejer sig bl.a. om to nye aftalelicenser; én 
for bibliotekernes digitale formidling og én for 
Danmarks Radios og TV 2's genanvendelse af 
arkivproduktioner. 

Aftalelicensen på biblioteksområdet åbner 
mulighed for, at offentlige biblioteker på bestil- 
ling kan foretage digital formidling af tids- 
skriftsartikler og andre tekstuddrag m.v. til hhv. 
andre biblioteker og direkte til de enkelte bruge- 
re. Forslaget betyder, at bibliotekerne kan benyt- 
te fx e-mail og digitale faxmaskiner som led i de- 
res formidlingsvirksomhed. Baggrunden for for- 
slaget er et ønske fra bibliotekssektoren om at 
kunne anvende den digitale teknik som led i lå- 
nesamarbejdet med andre biblioteker og direkte 
i forhold til brugerne. 

Forslaget om en aftalelicens for Danmarks Ra- 
dios og TV 2's genanvendelse af arkivprodukti- 
oner fremsættes på baggrund af ønsker fra bl.a 


